« legendo, benè vivendo renovamur : quia vita nostra dum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, novitatem ad suam sine cessatione reparatur. » Nec solum virtute hujus aquae in nobis ipsis proficiemus, sed alios quoque verbo et exemplo et precibus nostris ad sanctam conversationem convertemus. Unde subdit :

VERS. 20. — GLORIA MEA SEMPER INNOVABITUR, ET ARCUS MEUS IN MANU MEA INSTAURABITUR (1). Haec omnia referuntur ad verbum dicebam, versu 18, positum, q. d. : In priori illa mea felicitate pollicebar quoque mihi gloriam perenniter amplificandam, et robur arcu notatum semper auctum iri. In sensu autem arcano idem est ac si dicat : Ex illis orationis aquis superiori versu commemoratis habebit bonum exemplum vitae meae, ut semper innovetur, et aliis quotidiè potentius ad sui imitationem trahat. Ex eisdem etiam accipiet arcus doctrinae meae, ut quasi ad feriendum instauratus audientes casto timore percellat, et sancto amore inflammet. Nam si gloria honorem ac dignitatem et arcus fortitudinem et robur significant, certè dignitatem auges, et fortitudinem provehis, aut haec à Domino aucta experiris, cum fervorem et devotionem augere contendis. Hujus nimirum vitae mortalis proprium est, ut omnia senescant, et sensim ad interitum eant; nullisque adversum nos emergentibus incommodis solà temporis lapsione ad senectutem tendimus, et ad mortem properamus. De ipsis caelis incorruptibilibus dixit sanctus David, Psal. 101, 26 : *Opera, Domine, manuum tuarum sunt caeli, ipsi peribunt* (quia à presenti statu mutabuntur), *tu autem permanes*; et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos. Si autem caeli quasi senescant, quia muta-

(1) כבודי חדש עמדי Gloria mea recens mecum, vel innovatur, etc.; erat subinde nova; mea dignitas mihi recens persistit. Ita per praeteritum exponunt; sed malo ut causas asserat Job cur sibi persuaderet duraturam hanc felicitatem, quod stabilitatis non obscura signa videret haec. Nova est, vel innovatur (vel, nova erit, vel nova fit, vel, erit ut novella) mecum, vel, apud me, sub. quotidie, i. e., subinde major fit; in dies renovatur et augetur, novis mihi quotidie accedentibus honoribus.

ET ARCUS MEUS, i. e., robur meum, quia arcu maxime veteres pugnabant. (Merc.)

INSTAURABITUR, כבודי חדש, permutabatur, vigescebat, recepit vires, roboratur, innovabit se, immutatus est. innovabat se, mutabat se, vel mutabat vires (ut subaudiatur כבודי, quod exprimitur Isa. 40, 51) i. e., nanciscebatur novas vires; metaphora ab arbore, quae nutrita revirescit, et novos ramos in dies producit. (Synopsis.)